¹⁾ Ich meine, es verdiene dieses Dokument, weil interessant nach mehreren Seiten hin vollständig hierher gesetzt zu werden.

„NOS CHRISTIANUS Dei gratia Princeps hereditarius Daniae, Norwegiae, Gothorum et Vandalorum, Dux Slevici, Holsatiae, Stormariae et Ditmarsiae, Comes Oldenburgi et Detmenhorstae omnibus et Singulis, cujusque dignitatis, status vel conditionis, quibus hae litterae a Nobis subscriptae et Sigillo nostro munitae inspiciendae et legendae occurrunt et offerentur Gratiam et Salutem.

Cum Augustus Johannes RÖSELIUS arti pictoriae studens, per biennium, quod in Aula Nostra consumsit, operam suam in pictura, diagraphica et sculptura bene praestitit, et a Nobis veniam exteras visendi regiones ad hasce artes magis excolendas submisit petiit: Nos eo lubentius in petiitum ejus consensimus, quo docilius ejus ingenium ad majores in his artibus profectus faciendos experti sumus. Gratiiosa itaque Nostra petitio est ad omnes Magistratus superioris et inferioris ordinis, in omnibus regnis et provinciis, quas praedictus RÖSELIUS peragrabit, ut cum cum sarcinis suis ubivis libere ire, transire ac degere, omnibusque privilegiis et immunitatibus peregrinatori competentibus uti frui sinant, ac propositum ejus propenso animo promovere velint. Quorum humanitatis officiorum memores Nos, data occasione, vicissim Gratiam et Benevolentiam Nostram testari non intermitteremus. Datum in castro Nostro Hirschholmi, Die decimo quinto Septembris Anno Domini Millesimo Septingentesimo Vigesimo Septimo.“

(L. S.)

CHRISTIANUS.

²⁾ Frau Maria Sibylla MERIAN, welche „in Kräutern und Insekten brillirte“, war eine Tochter MERIAN's, „des älteren“, verheirathete sich in Frankfurt a. M. an den Nürnbergischen Maler J. A. GRAF, reiste 1699 nach Surinam, starb um das Jahr 1706. Das Werk: „Metamorphosis crucarum“ enthält ihr Porträt.

dis historiis horum insectorum“¹⁾, und war so angeregt und belohnt für die aufgewendete Mühe, dass er seine noch übrige Lebenszeit ganz diesen Studien zu widmen gedenke¹⁾).

Aber selbst neben dem zeitgenössischen, überaus trefflichen REAUMUR nimmt unser Nürnberger Beobachter und Künstler eine ehrenvolle Stellung ein; denn obgleich der französische Forscher durch gebildete Sprache, Leichtigkeit und Anmuth des Ausdruckes weit über dem deutschen RÖSEL und seinem unbeholfenen Vortrag steht, so überragen hinwiederum in hohem Grade die RÖSEL'schen Abbildungen jene von REAUMUR, der des Zeichnens unkundig, sich fremder Hilfe bedienen musste. Man begreift, wie v. GLEICHEN-RUSSWURM, der RÖSEL noch persönlich gekannt hatte, ausrufen konnte: „Welche Begebenheit hätte wohl für die Naturkunde erwünschter sein können, als wenn ein günstiges Schicksal beiden Naturforschern ihren Aufenthalt in Einer Stadt angewiesen und sie zu gemeinschaftlicher Arbeit verbunden hätte“.